Def corporalium rerum appareat opus esse, quam solum. Namque quæ infra terram iacent, neque ipsa sunt digestis & ordinatis potestatibus vacua. 10 Locus enim est, quo piorum animæ impiorumq; ducuntur, futuri iudicii præiudicia sentientes: vt operum ipsius in omnibus partibus redundantes magnitudines non intra mundi huius, capacissimos licet, vt diximus, sinus conclusas videremus, sed etiam intra ipsius mundi & profunda & altitudines cogitare possemus, & sic considerata operum magnitudine, tanta molis digne mirari possemus artificem.

Cap. II.

F

[11 Super quæ omnia ipse continens cuncta, nihil extra se vacuum deserens, 12 nulli Deo superiori (vt quidam purant) locum reliquit: quandoquidem ipse vniuersa sinu perfectæ magnitudinis & potestatis includeret, intentus semper operi suo, & vadens per omnia, & mouens cuncta, & viuificans vniuersa, & conspicens tota, & in concordiam elementorum omnium discordantes materias sic cōnectens, vt ex disparibus elementis ita sit vnus mundus ista coagmentata conspiratione solidatus, vt nulla vi dissolui possit, nisi quum illum solus ipse qui fecit, ad maiora alia præstanda nobis, solui iussit. Hunc enim legimus omnia continere: & ideo nihil extra ipsum esse potuisse, quippe quum originem omnino non habeat, consequenter nec exitum sentiat: nisi forte quod abist, aliquando esse coepit nec super omnia sit, sed dum post aliquid esse coepit, intra id sit quod ante ipsum fuerit, minor inuentus potestate, dum posterior denotatur etiam ipso tempore. Ob hanc ergo causam semper immensus, quia nihil illo maius est: semper æternus, quia nihil illo antiquius. Id enim quod sine origine est, præcedi à nullo potest, dum non habet tempus. Ideo immortalis non desinens in consummationis exitu. Et quoniam sine lege est quicquid sine origine est, modum temporis excludit, dum se debitorem nemini sentit. 13 De hoc ergo ac de eis quæ sunt ipsius, & in eo sunt, nec mens hominis quæ sint, quanta sint, & qualia sint, digne concipere potest, nec eloquentia sermonis humani æquabilem maiestati eius virtutem sermonis exprimit. Ad cogitandum enim & ad eloquendam illius maiestatem, & eloquentia omnis merito muta est, & mens omnis exigua est: maior est enim mente ipsa, nec cogitari possit quantus sit: ne si potuerit cogitari, mente humana minor sit, qua concipi possit.

Gen. 2.

1. Cor. 3.

H

Maior est quoque omni sermone, nec edici possit: ne si potuerit edici, humano sermone minor sit, quo quum edicatur, & circumiri & colligi possit. Quidquid enim de illo cogitatum fuerit, minus ipso erit: & quidquid enuntiatum fuerit, minus illo comparatum circum ipsum erit. Sentire enim illum taciti aliquatenus possumus, vt autem ipse est, sermone explicare non possumus. Siue enim illum dixeris lucem, creaturam ipsius magis quam ipsum dixeris, ipsum non expresseris: siue illum dixeris virtutem, potentiam ipsius magis quam ipsum dixeris, & deprømperis: siue dixeris maiestatem, honorem ipsius magis quam illum ipsum descriperis. Et quid per singula quæque percurrens longum facio? semel totum exphæbo. Quidquid omnino de illo retuleris, rem aliquam ipsius magis & virtutem quam ipsum explicaueris. Quid enim de eo condigne aut dicas aut sentias, qui omnibus & sermonibus & sensibus maior est: Nisi quod vno modo, & hoc ipsum quo modo possumus, quo modo capimus, quo modo intelligere licet, quid sit Deus mente & apertius: si cogitauerimus id illum esse, quod qua-